
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 147/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresas especializadas em realização de serviços multi-tarefas: 
Recolhimento de material vegetal, final de feira, capina, limpeza de 
boca de Lobo, Roçagem Manual, Pintura de Guias, Raspagem de 
Vias, e Outras Atividades Correlatadas na área Urbana e distritos e 
povoados do Município de Jacarezinho, conforme anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 657.713,58 
(Seiscentos e cinquenta e sete mil setecentos e treze reais, 
cinquenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 17 de novembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 29 de outubro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa RB ARQUITETUTA & INTERIORES 
EIRELI - ME, para serviço correção de planilha orçamentária 
referente ao projeto do Centro Regional de Especialidades para o 
município de Jacarezinho 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24,  inciso IV , da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 29 de outubro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 5/2015 
 
O Vereador VALDIR PEREIRA MALDONADO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com vistas ao bom desenvolvimento dos 
serviços de manutenção da sede do Poder Legislativo, resolve--------
------------------------------------------------------------------ 
DETERMINAR 
o fechamento da Câmara Municipal nos dias 4, 5 e 6 de novembro 
de 2015, durante todo o Expediente, para fins de execução dos 
serviços de lixamento de taco e aplicação de sinteco, a serem 
realizados no Auditório, no Plenário e em parte da Recepção desta 
Casa de Leis. Fica revogada a ORDEM DE SERVIÇO 4/2015. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 29 de outubro de 2015. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 

 

 
LEI Nº 3283/2015 

 

 
(Projeto de Lei do Executivo n. 96/2015) 

 
LEI N. 3283/2015 

de 30 de outubro de 2015 
 
“Dispõe sobre inclusão no Plano Plurianual – Lei Municipal 2.989, 
de 19 de dezembro de 2013”. 
  
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo de Programas de Governo, constante 
da Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013, a Ação abaixo 
especificada: 
Programa 0008 – Educação Básica de Qualidade 
Ação 1.190 – Ampliação da Escola Municipal de Educação Infantil 
“Raio de Sol” 
 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 30 de outubro de 2015 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO Nº 2/2015 
PROCESSO 45/2015 

EDITAL DE LICITAÇÃO 2/2015 
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 22, de 24 de 
novembro de 2014, torna pública aos interessados a alteração do 
Edital de Licitação 2/2015, relativo à Tomada de Preços nº 1/2015, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de 01 (um) elevador hidráulico para 
adequação da acessibilidade nesta Casa de Leis. 
 
A) Alteração do Item 13.1do Edital, acrescentandoos subitens XVIII, 
XIX e XX, com as seguintes redações: 
XVIII –Será admitida a subcontratação parcial, pela vencedora do 
Certame, de empresa especializada na área de engenharia civil ou 
no fornecimento de aparelhos ou equipamentos,bem como de 
empresa responsável pela assistência técnica da garantia do 
objeto do contrato, sem prejuízo das responsabilidades 
contratuais e legais assumidas pela Contratada; 
XIX – Caberá à Contratada transmitir à subcontratada todos os 
elementos necessários à perfeita execução dos serviços nos 
termos contratuais, bem como fiscalizar sua execução; 
XX – A Contratada deverá apresentar à Câmara Municipal, antes 
do início da execução dos serviços, a documentação da 
subcontratada referente às condições de habilitação exigidas no 
Item 7.1 – a, b, d, e, f, g, l e m deste Edital, para comprovação da 
regularidade jurídica, idoneidade fiscal, qualificação técnica, 
qualificação econômico-financeira e do cumprimento do disposto 
no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, sob pela de não 
ser aprovada por este Órgão Público. 
B) Alteração do Item 18.2– VIII do Edital, que passa a ficar coma 
seguinte redação: 
VIII – subcontratação, cessão ou transferência total ou fora dos 
limites estabelecidos pelo presente Edital. 
C)Alteração da redação do Item 2.1 do Anexo I – Termo de 
Referência: 
2.1. Fornecimento de 01 (um) elevador hidráulico, com as 
seguintes especificações: 
[...] 
D)Alteração da redação do Item 3.1 do Anexo I – Termo de 
Referênciae acréscimo do subitem V: 
3.1. A construção da casa de máquinas, caixa de corrida, poço e 
todas as estruturas para instalação do elevador deverá ser feita 
nos termos da NBR NM 267:2002e demais indicações do 
fabricante do elevador:  
[...] 
V - O poço deverá ser impermeável, fechado e aterrado, e nele 
não deverá existir qualquer obstáculo que dificulte a instalação 
dos aparelhos do elevador. 

A data para entrega e abertura dos envelopesnão sofrerá alteração: 
Entrega dos envelopes: 18 de novembro de 2015, às 8h30min 
Abertura dos envelopes: 18 de novembro de 2015, às 9h00 
Local: Câmara Municipal de Jacarezinho – Rua Coronel Baptista, 
335, 1º andar – Centro, Jacarezinho PR.  

Jacarezinho/PR, 30 de outubro de 2015. 
 

Elisângela Dionísio 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

 

 
 AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 148/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de cestas 
natalinas para os funcionários da Prefeitura Municipal de 
Jacarezinho, conforme especificações constantes anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
147.938,40(cento e quarenta e sete mil novecentos e trinta e oito 
reais e quarenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 17 de novembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 29 de outubro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3284/2015 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n. 97/2015) 
 
 

LEI N. 3284/2015 
de 30 de outubro de 2015 

 
 

“Emenda o Anexo de Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.057, de 7 de julho de 2014”. 
  
 
Art. 1º Fica inclusa no Anexo de Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.057, de 7 de julho de 2014, a seguinte 

Ação: 

    PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   

Programa 0008 Educação Básica de Qualidade Metas Valores 

Objetivos  Capacitar a criança de 3 a 5 anos para iniciar o processo pedagógico, dando 
oportunidade a participar de atividades que promovam o seu desenvolvimento; 
assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanência e êxito do aluno 
matriculado no Ensino Fundamental do 1º. ao 5º. Ano e contribuir para o 
desenvolvimento social, físico e intelectual dos portadores de deficiências em 
geral; incentivar as pessoas à volta aos estudos através da Educação de Jovens e 
Adultos. 

 
 

 

Ações/ 
Produtos 

1.190 Ampliação da Escola Municipal de Educação Infantil “Raio de Sol” 
194,48m² 301.225,42 

  Recursos Ordinários        00,00   

  Recursos Vinculados 301.225,42  301.225,42 

 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 30 de outubro de 2015 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3285/2015 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n. 98/2015) 
 

LEI N. 3285/2015 
de 30 de outubro de 2015 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, nos termos da Lei Municipal 3.175, de 17 de dezembro de 2014, e da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964, Artigo 43”. 
  
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 301.225,42 (trezentos e um mil duzentos e 
vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 365 Educação Infantil  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.190 Ampliação da Escola Municipal de Educação Infantil “Raio de Sol”  

DOTAÇÃO  0710.1236500081.190  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais – Exercício 
Corrente 

 
301.225,42 

TOTAL DO CRÉDITO 301.225,42 

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

NATUREZA 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 103 – 5% sobre Transferências 
Constitucionais – Exercício Corrente 

 
  200.000,00 

NATUREZA 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais – Fonte: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais – Exercício 
Corrente 

 
  101.225,42 

TOTAL DAS REDUÇÕES 301.225,42 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 30 de outubro de 2015 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3286/2015 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n. 103/2015) 
 
 

LEI N. 3286/2015 
de 30 de outubro de 2015 

 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Municipal 3.175, de 17 de dezembro de 2014, da alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes e da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43”. 
  
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 766.000,00 (setecentos e sessenta e seis 
mil reais), para as dotações abaixo especificadas e conseqüentes alterações no Plano Plurianual – PPA para o quadriênio 2014 a 2017 (Lei 2.989, 
de 19 de dezembro de 2013) e Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2015 (Lei 3.057, de 7 de julho de 2014): 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.083  

3.3.90.36.00 324 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
40.000,00 

3.3.90.39.00 325 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
80.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100112.085  

3.3.90.39.00 334 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.30.00 379 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
80.000,00 

3.3.90.33.00 381 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
60.000,00 

3.3.90.37.00 385 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
150.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.098  

3.3.90.39.00 397 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030300172.102  

3.3.90.32.00 410 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

 
100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200142.159  

3.3.90.39.00 2266 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
46.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100191.021  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

4.4.90.52.00 368 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
60.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO 766.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.017  

3.3.90.39.00 63 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
620.000,00 

    

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.132  

3.1.71.70.00 402 Rateio pela Participação em Consórcios Públicos – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
 80.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200162.099  

3.1.71.70.00 404 Rateio pela Participação em Consórcios Públicos – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
 66.000,00 

TOTAL DAS REDUÇÕES 766.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 30 de outubro de 2015 

 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5227/2015 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 2015”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução 
orçamentária, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I e II que acompanham este instrumento, a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidas pelo Decreto Municipal nº. 
4.896 de 13 de janeiro de 2015. 
 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de outubro de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5228/2015 

 
 

Súmula: Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o Exercício de 
2015. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica atualizado o Plano Municipal de Saúde, instituído através do Decreto nº. 4.266 de 23 de dezembro de 2013. 
 
DIRETRIZ Nº. 09 – Garantir o acesso da população a serviços de qualidade, mediante estruturação e investimentos na Rede de Serviços da 
Saúde, com cooperação financeira da União e do Estado do Paraná. 
 
OBJETIVO DA DIRETRIZ: Melhoria contínua das instalações físicas e equipamento da área da Saúde para a humanização e qualificação do 
atendimento ao cidadão. 
 
 
PROGRAMA Nº. 0019 – MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO. 
 

 

Ação Meta Valor Prazo/ 
Período 

1.189 – Construção de uma Unidade Básica de Saúde – Dom Pedro Filipack. 153,24m² 450.000,00 2015 

 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de outubro de 2015. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5229/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.175 
de 17 de dezembro de 2014, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0700 SECRETARIAMUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE   0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.1236500082.061  

3.3.90.14.00   246 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica– 

Exercício Corrente. 

 

3.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 3.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  

 

REDUÇÃO 

ORGÃO   0700 SECRETARIAMUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE   0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.1236500082.061  

3.3.90.30.00 247 Material de Consumo – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – 

Exercício Corrente. 

 

3.000.00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 3.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de outubro de 2015. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0831 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5230/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais 
nº. 3.175 de 17 de dezembro de 2014, e nº 3.282 de 29 de outubro de 2015, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentosmil reais), 

para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0700 SECRETARIAMUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE   0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.053  

3.3.90.37.00   207 Locação de Mão de Obra – Fonte: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais – 

Exercício Corrente. 

 

250.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.061  

3.3.90.37.00   256 Locação de Mão de Obra – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 

Exercício Corrente. 

 

250.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 500.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior,ficam indicados os recursos na formado Artigo 43, § 1º. Inciso III da Lei 

Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964: 

 

REDUÇÕES 

ORGÃO   0700 SECRETARIAMUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE   0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.045  

3.1.90.11.00 159 Locação de Mão de Obra – Fonte: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais – 

Exercício Corrente. 

 

250.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059  

3.1.90.11.00   234 Locação de Mão de Obra – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 

Exercício Corrente. 

 

250.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 500.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de outubro de 2015. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


